
2 0 2 2 年 ８ 月 ９ 日 

北海道旅客鉄道株式会社 

旭 川 支 社 

 

南稚内駅開駅 100 周年を記念した第２弾イベント中止について 

 

 2022 年７月 29 日プレスリリースの「南稚内駅開駅 100 周年を記念した第２弾イベント」について、８

月８日に発生した宗谷線大雨の影響により、音威子府～筬島間において線路内に土砂流入および道床流

出が確認され、復旧に時間を要す見込みであることから、各種イベントの実施を中止することとなりま

した。 

 お客様にはご不便・ご迷惑をおかけいたしますが、何卒ご理解賜りますよう、お願い申し上げます。 

 詳細は、以下・別紙をご参照ください。 

 

〇中止となるイベント 

 

  ・これで君も南稚内駅の一員！こども向けクイズラリーの実施 

  ・鉄道用品の展示 

  ・鉄道業務をもっと身近に知ろう！鉄道業務説明イベントの実施 

  ・ご当地キャラクターとの記念撮影会の実施 

  

  ※ 写真展は、予定通り実施します。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

2 0 2 2 年 ７ 月 2 9 日 

北海道旅客鉄道株式会社 

旭 川 支 社 

 

   南稚内駅開駅 100 周年を記念した第２弾イベントについて 

 南稚内駅では、11 月１日に開駅 100 周年を迎えます。日頃よりご利用いただいているお客様、沿線地

域の皆様のご支援ご協力の賜物と、心より感謝申し上げます。 

 第１弾イベントとして７月２日に、記念入場券の発売(完売御礼)や初代稚内駅舎(現南稚内駅)ジオラ

マの展示等を実施しました。８月 11 日に第２弾イベントを実施しますので、100 周年を迎える南稚内駅

へ是非お越しください！ 

  

■ 開催日時等のご案内 

 ①開 催 日：2022 年８月 11 日(木・祝) 

 ②開催時間：10：00～16：00 

 ③場 所：ＪＲ南稚内駅 

 

１ これで君も南稚内駅の一員！こども向けクイズラリーの実施 

  南稚内駅にまつわるクイズを駅コンコース内の５ヶ所に設置し、クイズラリーを実施します。受付

ブースで解答用紙を受取りご参加ください。全問正解された方には、景品をプレゼントします。（先着

100 名様） 

 ①受付場所：南稚内駅コンコース 

 ②実施時間：10：00～16：00(最終受付 15：30) 

       ※景品がなくなり次第終了となります。 

 ③参加対象：小学生以下 

 ④参 加 費：無料 

 

２ 写真展の実施 

  宗谷本線に馴染みある列車の写真を中心に展示します。 

 ①展示場所：南稚内駅コンコース 

       乗 り 換 え 跨 線 橋  

※乗り換え跨線橋へ入場いただくには、入場券が必要になります。 

 ②展示期間：南稚内駅コンコース：2022 年８月 11 日(木・祝)～2022 年11月 30 日(水)まで 

       乗 り 換 え 跨 線 橋：2022 年８月 11 日(木・祝)～2022 年８月 31 日(水)まで 

 

 

 

【写真イメージ】 

別紙 



３ 鉄道用品の展示 

  かつて宗谷本線で運行していた「急行宗谷」「急行礼文」のヘッドマークをはじめ、普段なかなか目

に触れることができない鉄道用品を展示します。 

 

 

   

 

 

 

 

４ 鉄道業務をもっと身近に知ろう！鉄道業務説明イベントの実施 

  駅や列車のあれこれ。身近なものをよく見てみると「なるほど」といった、心をくすぐられることが

たくさんあります。鉄道業務をもっと身近に感じていただくために、弊社の社員が今回特別に南稚内駅

の歴史や車両・保線業務といった鉄道業務についてのあれこれを皆様にご説明します。是非ご参加くだ

さい！ 

 ①実施日時：2022 年８月 11日(木・祝) １回目 13：30～14：00 

                    ２回目 14：30～15：00 

                    ３回目 15：30～16：00 

 ②募集定員：各回とも最大定員 10 名 

 ③募集方法：13：00 より南稚内駅コンコースにて、先着順で受付します。 

  ※各回とも定員に達し次第、受付を終了させていただきます。 

 

５ ご当地キャラクターとの記念撮影会の実施 

  南稚内駅開駅 100 周年を記念して、ご当地キャラクター「出汁之介」・「りんぞうくん」が南稚内駅に

登場します。 

 ①実施時間：2022 年８月 11日(木・祝) １回目 13：00～13：30 

                    ２回目 14：00～14：30 

                    ３回目 15：00～15：30 

 ②実施場所：南稚内駅前 

  ※天候等により急遽変更または中止する場合があります。 

  ※カメラ等はお客様ご自身でご用意ください。 

 

 

６ その他 

  ８月 11 日(木・祝)の第２弾イベントにおいては、新型コロナウイルス感染症対策(マスクの着用、手

指の消毒、会話を控えめにする等)を実施のうえ、ご参加いただくようお願いします。 

  ※状況により急遽イベント内容の変更または中止になる場合があります。 

 

【展示イメージ】 

【出汁之介、りんぞうくん】 

だしのすけ 

だしのすけ 


